sit

sit hominum ingenium. Tantisper enim dum hu-
 miles sunt atque plebei, quia non audent, neque
 liberum est natura obsequi, æqui ac boni uiri
 esse uidentur, mirumq; quoddam iustitiæ studium
 præ se ferunt: quin & pietatem interea colunt,
 Deumq; omnibus actionibus nostris interesse,
 omnes deniq; cogitationes intueri persuasum ha-
 bent. Sed simul atq; ad potentiam & imperium
 proeecti sunt, exutis pristinis moribus, & tan-
 quã in scena mutato habitu, nouaq; persona as-
 sumpta, in omnem audaciam & insolentiam, di-
 uinarumq; æquè ac humanarum rerum contem-
 ptum prolabuntur: & cum ad superandam inui-
 diam maximè illis opus est pietate & iustitia,
 cumq; omnes eorum non actiones solum, uerum-
 etiã uoluntates in cõspicuo sint omnibus propo-
 sitæ, tum maxime tãquã aut dissimulãte Deo, aut
 & ipso potestãte eorum formidante, in subditos
 debacchãtur: & quicquid aut per inanem metum,
 aut odium, uel fauorem irrationabile decernunt, id
 tum hominibus ratum, tum Deo quoq; ipsi probatum
 esse existimant: futurorum uerò prorsus nullum
 nec respectum nec rationem habent. Quotquot
 enim in eorum gratiam plurimos labores exhau-
 riunt, eos primùm euehũt: deinde iam honoratos
 per inuidiam non solum dignitatibus priuant, sed
 per calumniam etiã sæpe opprimunt, nõ cõsiderã-
 tes quã meritò, tãtumq; temerarijs delationibus
 absq; ulla probatione fidem adhibentes: & se-

uiunt non in quos oportet, sed in quos ipsis se-
 uire est facile. Hæc ita esse manifestum exẽplum
 in Saulo Cisi filio nobis est exhibitũ, qui primus
 post sublata[m] optimatum administrationẽ, ac
 iudiciũ supremum magistratum rex Hebraeorum
 creatus, propter suspectum Achimelecum tre-
 centos sacerdotes & prophetas interfecit, ce-
 sosq; excidio urbis obruit, & quãrum in se fuit
 summi Dei fanũ sacerdotibus sacrissq; ministe-
 riy orbauit, post itã numerosam cede[m] ne patriam
 quide[m] eorũ & seminariũ superesse passus. Ab-
 iatharus autẽ Achimelechi filius, qui solus ge-
 neris sui superstes cede[m] sacerdotum euaserat, ad
 Dauidẽ fuga delatus, familie cladẽ & patris
 interitum ei renunciauit. At ille itã ante se hoc
 presagiuisse dicebat, cum illic Doecum uideret:
 facileq; suspicatu[m], calumnia[m] p̄otifici apud regẽ
 struendam: agerrimeq; ferebat q̄ ipse itã mali
 occasione[m] prabuisset: simulq; iussit, ut apud se
 maneret, q̄ nusquam tutiores latebras inuenire
 posset. Per idẽ tẽpus cum indicatu[m] esset Dauidi
 Palestinos in Cillanorum agrũ irrupisse, eumq;
 quãtus est popular, decreuit illos adoriri, con-
 sulto prius propheta, an Deus uictoria[m] annue-
 ret: confirmatusq; oraculo, & cum sua cohorte
 hostem aggressus magna cede repulit, pre-
 dasq; ex hostico egit, & Cillanis presidio fait,
 dum fruges ex areis cõueherent. Rescruit hoc ma-
 iurẽ Saulus: nã rei feliciter gesta fama cõtineri

1. Reg. 23.

non

nō potuit, quin latè propagata ad regis quoq;
 aures permaneret, nō sine ipsius *Davidis* laude.
 Quo nuncio laetus rex putauit se iā re facta ha-
 bere, audiēs inimicū s̄ intra unius oppidi mœ-
 nia cōclusisse, & diuinitus hāc occasionē oppri-
 mendi eius data dictitās, edicū populo ut *Cillā*
 properè circumuentā tā diu premat obsidiōe, do-
 nec *Davidē* in potestatē redactum interficiant.
 At ille oraculo admonitus, nisi maturè suis re-
 bus cōsuleret, fore ut *Cillani* eius ditione ab
 ira regis se redimat, relicta urbe in desertum se
 cum quadringentis armatis cōtulit, ibiq; collem
 quenda muniū insedit, nomine *Engelaim*. *Sau-*
lus autem cognito q̄ *David* non amplius apud
Cillā esset, expeditionē eā omisit. *David* uerò ex
 deserto in *Cana* locū agri *Zipheni* se cū suis trā-
 stulit: quò etiā *Jonathas* regis filius presto fuit
 saluatorus amicū, & de futuris colloquutus.
 Hortabaturq; eū ut bene speraret, né ue presen-
 tibus difficultatibus de fatigatus cederet: omni-
 no enim regnaturum eum, & uniuerso *Hebræo-*
rum populo præsaturum. Tales autem felicita-
 tes non solere ociosis contingere. Renouatisq; s̄oe-
 deribus & sancita sub *Deo* teste in omnem uia
 amicitia, additisq; diris execrationibus in eum
 qui prior à pactis recederet, illi eò loci reliquit
 metu nonnihil ac solitudine leuatum: ipse uerò
 domum suam reperijt. *Zipheni* uerò gratiam re-
 gis captantes, certiozem eum faciunt, *Davidem*

in agro suo morari : pollicebanturq; suam operã, ut in manus regis traderetur: occupatis enim quibusdam faucibus, nullũ reliquũ illi fore effugium. Saulus uerò hominibus collaudatis, gratijsq; actis, quòd inimicũ sibi indicassent: cumulate se illis beneficium repositurũ pollicitus, misit qui diligẽter quærerẽt Dauidẽ, omnesq; deserti latebras perscrutarentur: dicẽs se breui cum exercitu secuturã. Atq; ita Zipheni duces se regi ad perquirendũ eum & cõprehendendũ obtulerunt, studium suum erga ipsum nõ indicio tantũ declaraturi, sed omnibus uiribus conando ut in potestatem redactum regi trãderent. Sed nõ habuit successum iniqua eorum cupiditas, quibus cum nullũ periculum ex silentio immineret, per adulationem & auaritiã uirũ piũ & præter ius ad mortẽ quesitũ, regi se tradituros erãt polliciti. David enim cognita eorum malicia, simulq; regis aduentu, relictis locorum angustijs in quibus cum uersabatur, euasit ad magnã petram qua sita est in deserto Simonis. Nec Saulus destitit illum insequi: cognito enim inter eũdum q̃ superatis faucibus euasisset, ad alterum petrae latus peruenit: futurũq; erat ut David circumuentus cõprehenderetur, nisi rex trepidis nuntijs reuocatus esset, qui Palestinos in ditionem eius hostiliter irrupisse adferebant. Satius enim indicauit hos perpetuos ac germanos hostes ulcisci, agrisq; suis quo minus uastarentur
 opem

opem afferre, quã studio capiendi inimici, regionem illis populandam prodere: atq; ita David præter omnium opinionem servatus, ad fauces agri Engadeni se contulit. Saulo autem post reiectos Philistinios nunciatum est, Davidem intra fines Engadenorum morari: moxq; assumptis tribus armatorum milibus ex omni exercitu selectis, properè eos ad locum indicatum duxit: cumq; non longe abesset, offendit speluncam longo recessu opacam, & in penitioris sinu latè patentem, in qua tum forte David cum sua cohorte delitescerat: in eamq; solus ad requisita natura, se insinuavit. Animaduersum est id continuo ab uno è Davidis comitibus, qui cum eum moneret tempus ultionis offerre Deum, nec esse negligendam occasionem tot erunas finiendi abscisso infestissimi regis capite, laciniam tantum regis pallii præcidit: indignum ratus in proprium dominum sentire, quem Deus ipse ad imperii fastigium electione sua prouexerat: nec enim par esse iniurijs certare cum eo, qui immeritum extinguere cuperet. Egresso deinde è spelunca Saulo, David quoq; in apertum progressus regem inclamat, & cum ad agnitam uocem se conuertisset, ex more prius adoratum sic alloquitur: Quam iniquum est rex, te calumniatoribus patulas aures præbentem, & uanissimis hominibus fidem adhibentem, de amicis spectatis suspicari, quos ex ipsorum factis potius iudicare oportebat: uerba enim uel falsa possunt esse uel

B S uera:

uera: sed nullū apertius de animo quā ex factis
 argumentū potest colligi: quē admodū nūc quoq;
 iudicare potes nū temerē illis credideris, qui eiu
 criminis me apud te reū faciūt, quod ne in mentē
 quidē unquā uenit: & in tantū te exasperaue-
 runt, ut nocte atq; die nihil magis quā de mea
 pernicie cogites. An nō uides uanissimā esse tuā
 opinionem, qua persuasus es me familiae uestrae
 inimicū, tuaq; in primis necis esse cupidū. An
 quibus oculis Deū putas immanitatē tuā aspi-
 cere, qui hominē ad cadē expetis, oblata uindi-
 ctā tali occasiōe tibi parcentē, quā ipse nactus
 nūquā elabi ē manibus sinisses. Nihil enim ma-
 iore negotio caput tibi praecidere poterā, quā hāc
 uestis laciniā simulq; pānū protulit, qui uerbis
 fidē astrueret. Ego certe ne iusta quidē ulteriō in-
 dulse, & tu iniustas simultates cōtra me exerce-
 re nō uereris. Sed horū Deus iudex erit, proba-
 bitq; uter nostrū equioribus moribus sit pradi-
 tus. Tū Saulus demirās ē quāto periculo esset ser-
 uatus, modestiaq; inuenis attonitus, ingemuit:
 similcmq; gemitum referēte Dauide, rex se in-
 stius gemere fassus est. Tu enim, inquit, multorū
 bonorū causa mihi fuisti, ego cōtra tibi multa-
 rum calamitatū auctor. Et nūc quoq; declarasti
 te à priscorū equitate nō degenerē, qui inimicos
 in solitudine ad iniuriā expositos nacti, incolu-
 mes dimittere maluerunt. Itaq; hodie manifeste
 cerno regnū tibi à Deo repositum, & sub tuum
 imper

imperium uniuersam Hebraeorum gentem concessuram: quãobrem postulo ut iureiurando fidem mihi facias, te rerum positum obliuioni iniurias meas traditurum, & familiam meam saluam esse passurum. Pollicitus est id David, interposito, iureiurando, atque ita regem in regnum remisit. In idem tempus mors Samuelis propheta incidit, uiri qui suo merito in maximo semper apud Hebraeos pretio fuerat: illustreque uirtutis ipsius ac suae obseruatione populus testimoniũ edidit, dum defuncti exequias & sepulturam magnifico sumptu cõcelebrat: & postquam iusta exoluit in Ramatha patria sepulto luctus in longum tempus prorogat: non quasi in publico mœrore, sed quasi ad unum quemuis proprie hæc orbitas pertineret: fuerat enim uir ad omnem iustitiam ac bonitatem à natura cõpositus, & ob has uirtutes Deo longè acceptissimus. Presuit populo post Elis pontificis obitum primum solus annis duodecim, deinde Saule regnante annis decem & octo: cuius extremi dies in hæc ut dixi tempora inciderunt. In locis autem, in quibus tum David uersabatur, erat Ziphenus quidam in oppido Emma, uir locuples & multorum gregum dominus: habebat enim in pascuis ouium tria milia, & capras mille: ab his David omnem iniuriam abstinuit, grauius interminatus suis, ne uel cupiditate, uel egestate, uel latendi spe impulsus quicquam uiolarent, sed pleris iustitiam faceret, & Dei uoluntatem, cui nunquam pla-

querunt

cuerunt qui in alienas res manus auidè inijce-
 rent. In hac disciplina suos cōtinebat, putans se
 in hominē probū & sua beneuolētia dignū hoc
 officium collocare. Nabalus uerò (hoc erat uirō
 nomen) homo erat aggressus, & malis moribus
 præditus, sed honestæ ac prudentis & elegantis
 mulieris maritus. Ad hunc David pecora ton-
 dentem decē è suis misit salutatū, qui illi in mul-
 tos annos eam felicitatē ominarētur: simulq; ro-
 garent ut è facultatibus suis aliquid cōmunica-
 ret, cum è pastoribus intelligere possit, quòd lon-
 go iam tempore in solitudine uersati adeò nihil
 detrimēti attulerint gregibus, ut custodes eorum
 fuisse potius uideri possint. Quicquid autem in
 Davidē cōtulerit, in hominē gratū ac memorē
 collaturum. Ad hæc postulata homo suo more
 nimis durè dedit respōsum. Percōtatus enim quis
 esset David, ut audiuit esse Iessei filium, Nunc,
 inquit, fugitiui relictis dominis insolēter ac su-
 perbè se gerūt. Quibus renūtiatis David in irā
 accensus, quadringentis armatis assumptis, &
 ducētis ad custodiā impedimentorū relictis (iam
 enim sexcentorū manū coëgerat) contra Naba-
 lum proficiscebatur, iuratus quòd ea nocte &
 familiā eius & omnes opes esset euersurus. Neq;
 enim se tam agrè ferrè, quòd homo ingratus of-
 ficij nihil repēderet, quā quòd ultrò conuitijs se
 impeteret, nulla unquā affectus iniuria. Interea
 quidam è seruis pastoribus ad herā suā, illius

uxorem,

uxorem, uenit nuntians, quòd David à marito eius modicū quiddam postulans non solum nihil impetrauerit, sed cōuitijs etiā nō ferendis sit appetitus, cum tamē in eā diem semper greges eius intactos præstitisset: eamq; insolentiam domini posse illi magnā aliquā calamitatē afferre. Hoc audito Abigea (id nomē mulieri fuit) oneratis aliquā multis asinis, & uarijs xenijs in sarcinas cōgestis inscio marito & per remulentiā sopito, ad Davidē properat: eiq; in uallis cuiusdā descensu cōtra Nabalū armatorū agmē ducētī fit obuiā. Quē postquā appropinquare uidit, de iumento desiliūt, & prona in faciē adorabūda deprecata est, ne uerbis Nabalis moueretur, qui reuera esset id quod uocabatur. Nabalus enim Hebræorum lingua uocatur insipiens. Excusabatq; se neminē eorū uidisse, qui ad maritū missi fuerāt. Quare obsecro, inquit, da ueniā, & age gratias Deo, qui per me tibi obstitit, quo minus humano sanguine manus polluas. Si enim incōtaminatus à cæde permāseris, ipse pro te poenas ab his qui te laeserunt exacturus est. Quod enim Nabalū manet infortunū, inimicorū tuorū conringat capitibus. Tu uerò propitijs hæc mea munuscula admitte, & irā qua meritò in maritū meū es cōmotus, in meā gratiā remitte. Decet enim clemētia & humanitas eū cui fata regnum destinauerūt. Ille uerò muneribus acceptis: profectò, inquit, Dei uolūtate ad nos hodie uenisti:

nisti:

nisti: alioqui crastinā diem non uideres: iurauit
 enim me hac nocte domū uestrā subuersurū, &
 neminē superstite relicturū ex familia hominis
 ingrati, ac in me meosq; cōtumeliosi. Nunc uerò
 Deus tibi in mentē immisit, ut maturè occurrēs
 furorē meū delinires. Nabalus aut̄ tamen si pro-
 pter te ueniā nūc cōsequitur, pœnā tamē nō eua-
 det, sed sui mores per aliā occasionē perdet ho-
 minē. Hæc locutus mulierē dimisit. Ea domū re-
 uersa offendit maritū cū equalibus cōpotantē,
 iamq; uino grauē, ideoq; tū nihil eorū quæ ges-
 serat indicauit. Sequenti uerò die posteaquam
 sobrio rem totā exposuisset, in tantū mœrorē eū
 cōiecit, ut toto corpore sideratus decima post die
 mortē obiret. Quod ubi Dauidi relatū est, meri-
 tas pœnas Deo persoluisse eū dixit: suapte enim
 malitia perditū, & ultioni subiectū, idq; incon-
 taminatis eius manibus qui iniuriā acceperat.
 Atq; hoc quoq; exēplo didicit, neminē sceleratū
 uindictā Dei posse euadere: nec humanas res à
 Deo neglectas ferri temerè, sed bona bonis, &
 malis quod illis dignū est rependi. Moxq; missis
 ad uxorē eius nuntijs, acciuit eā in legitimū iho-
 rum coniugē sibi inducturus, quæ præfata prius
 se indignā ut uel pedes eius contingeret cū omni
 tamen suo paratu uenit, & uxoris loco posthac
 habitata est, hunc honorem ab eo consecuta tum
 propter modestiam bonosq; mores, tum propter
 eximiam formæ gratiā. Habuerat autē Dauid
 & ante

Et antè coniugē, ex *Abesaro* oppido oriundā.
 Nam *Melcham* Sauli filiam prius *Dauidi* nu-
 ptam pater *Liso Pheltia* filio elocavit, in oppi-
 do *Geihla* habitanti. Nec ita multo post *Zi-^{1. Reg. 26.}*
phenorū quidam renuntiavit Saulo, *Dauidem*
 rursum in eorū regione esse, Et si velit adiuta-
 re, posse eum cōprehendi. At ille cū tribus mili-
 bus militum eō proficiscitur, Et superueniente
 nocte castrametatus est in quodam loco, cui no-
 men *Sicella*. *Dauid* autē cognito quòd rex con-
 tra se cum armis ueniret, speculatoribus missis,
 iussit ut se certiorē facerent, quonam usq; pro-
 cessisset: cumq; audisset eum esse apud *Sicellam*,
 noctu ignaris suis omnibus, duobus tantū comi-
 tatus, *Abiseo* sororis suae *Sarnia* filio, Et *A-*
chimelecho *Chettio*, in castra hostium penetrat.
 Dormiētēq; *Saulo* Et circū eū satellitio, simulq;
 imperatore copiarū *Abenero*, in tentorium re-
 gium insinuatus, neq; regem agnito eius cubili
 ex spiculo interficere sustinuit, neq; *Abiseum*
 accensum ad facinus permisit: sed cohibuit ad-
 monitū nefas esse regem diuino suffragio creatū
 interimere, quaneumuis malum: eius enim esse in
 eum uindicare, qui regnū dedisset: utq; aliquod
 signum esset, quòd nactus potestatem regis op-
 primendi, nō esset ea usus, ablato spiculo Et le-
 cycho aquali, quae iuxta cubile sita erant, nemi-
 ne sentiente castra exiit, intrepide Et quasi
 per otium inter sopitos uersatus, partim noctur-
 nis ten

nis tenebris, partim audacia propria fretus:
 transgressusq; torrentē, & cōscenso mōtis uer-
 tice unde facile poterat exaudiri, in clamatis
 Sauli militibus & imperatore eorū Abenero è
 somno eos excitat. Et cū imperator nominatim
 appellatus scitaretur, quisnā esset qui se uoca-
 ret, sic respondit: David ego sum Iessei filius, à
 uobis profugus. Sed quī factum est ut tu uir tan-
 tus, & inter amicos regios maxime honoratus,
 tam negligēter domini corpus custodias, ut dor-
 mire malis, quā curā salutis eius gerere. Capi-
 talem enim culpam admisistis, qui paulo antè
 quosdam è nostris clam in castra regia subre-
 pentes non sensistis. Vide igitur quonam deue-
 nerit spiculum regium, & aquae lecythus, & di-
 sce quantū flagitium sit cōmissum. Saulus autē
 agnita Davidis uoce, & cognito quòd adepius
 eum à somno & custodum negligentia proditū,
 non tamen interfecit, cū id iure suo facere po-
 tuisset, gratias se illi habere pro salute concessa
 professus est: hortabaturq; ut bono esset animo,
 nihilq; mali in posterū timens, ad proprias aedes
 reuenteretur. Compertū enim habere, non sibī ipsi
 salutē suam cariorē esse quā Davidi. Se enim
 seruatorē suum, hominē spectatae per multa offi-
 cia beneuolentia, in exilium actū, & saepe in ca-
 pitis discrimen adductū, amicorumq; cōsuetudi-
 ne orbatū persequi non desistere: illum uerò pro
 hostili insectatione salutem sibi reponere. Tum
 David